
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

PROGETTO PRELIMINARE PER RESTAURO CAPPELLA DE SANGRO 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE.-

49Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  VENTIDUE  del mese di  DICEMBRE  alle ore   9:00   convocata 
con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

13/01/2010

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

160

il Nr. Elenco

22/12/2009Data 

il 13/01/2010

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE N
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   1  7TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160  DEL 22/12/2009 
 

OGGETTO: 
PROGETTO PRELIMINARE PER RESTAURO CAPPELLA DE SANGRO PRESSO IL CIMITERO COMUNALE.- 
 
 

L A  G I U N T A   C O M U N A  L E 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente del Settore 
Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, I° 
comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 

- che il Principe Michele De Sangro, duca di Torremaggiore ed ultimo discendente 
della nobile casata lasciò al Comune di Torremaggiore, gran parte delle sue 
ricchezze per opere di beneficenza, così come avvenne tramite la sua erede Sig.ra 
Croghan Elisa; 

 
-  che la stessa Sig,ra Croghan nel 1892  dette incarico affinché venisse costruita una 

Cappella  funeraria  ove  custodire  le  sue  spoglie  e  quelle del Principe Michele 
De Sangro;  

 
- che dovendo procedere al restauro della suddetta Cappella con Determina 

Dirigenziale n° 222 del 06/04/2009 è stato conferito incarico all'ATP formata dai 
tecnici esterni, nelle persone degli arch. Vigilante Livio e l'arch. Lamura Giuseppe, 
i quali avevano comunicato  la loro disponibilità a collaborare con questo Comune 
per concretizzare la  possibilità di accedere ai finanziamenti per opere ed attività di 
interesse culturale ed in modo particolare per il recupero della Cappella 
Cimiteriale del Principe De Sangro; 

 
PRESO ATTO dalla nota n.19598 del  18/12/2009 con la quale i nominati professionisti, 

giusta incarico, trasmettono il progetto preliminare relativo ai lavori di restauro della 
Cappella del Principe De Sangro; 
 

RITENUTO necessario approvare il progetto preliminare  in argomento, tanto anche 
per  dare  corso  alla  richiesta  di  finanziamento pubblico nell’ambito delle Azioni POR 
2007-2013 : 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 11.2.1994 n. 109 e il D.P.R. m. 554 del 21.12.1999 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 

AD unanimità di voti espressi nella forma di legge, anche ai fini della dichiarazione di 
immediata eseguibilità dell’atto; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, così come approva, per i motivi in premessa indicati e che qui di seguito 
s’intendono richiamati, il progetto preliminare predisposto dall’ Arch.Vigilante Livio e 
l'arch. Lamura Giuseppe  per “ Lavori di restauro relativi al restauro della Cappella 
del Principe  De Sangro  presso il Cimitero Comunale dell’importo complessivo di € 
245.060,00, così  composto: 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160  DEL 22/12/2009 
 

 

QUADRO ECONOMICO DI PREVISIONE 

 
 
A-OPERE  
a1)-OG2 restauro  € 100.000,00  
a2)-OS24 opere a verde   €   30.000,00  
a3)-OS10 segnaletiche   €     5.000,00  
a4)-OS3 impianti  €     5.000,00  
a5)-Totale opere soggette a ribasso  € 140.000,00  
a6)-Oneri di sicurezza  €     5.000,00  
a7)-Totale Opere   € 145.000,00  
  
  
B- SPESE GENERALI  
b1)-Spese Generali 
(progettaz.,Dir.Lav,Sicurezza,collaudo  
b2)-0,50% EX ART.18/109-ART.92/106) 
19%  €   27.550,00  
b3)-Analisi Laboratorio  €   15.000,00            

15.000,00  b4)-IVA 10% opere a7)                                              €   14.500,00          
14.500,00  b5)-IVA 20% su b1)-b2)-  €     8.510,00          
8.510,00  b6)-Imprevisti 10%  €   14.500,00           
14.500,00  b7)-pubblicazione, 

Worhshop,presentazione opere   €   20.000,00  
Totale  € 100.060,00          

100.060,00    
TOTALE COMPLESSIVO( A+B)  € 245.000,00  
 
2. di fare ricorso ai finanziamenti pubblici nell’ambito delle Azioni PO 2007-2013  

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 160 DEL 22/12/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 13/01/2010 al 28/01/2010
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  13/01/2010  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  13/01/2010  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


